
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 1920 del 17/11/2022 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 1920 del 17/11/2022 

 

Determina del Dirigente N. 455 del 16/11/2022 

PROPOSTA N. 2291 del 16/11/2022 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ASS. "IL PONTE" - FONDI 5 PER MILLE. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
Richiamati i seguenti atti:  

- la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha approvato la dotazione organica 

apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

- il decreto del Sindaco n.13 del 26/10/2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali;  

-  i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 

    • n.1 del 11.2.2022 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (1.1.22 – 31.12.22); 

    • n.718 del 12.5.2021 - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, tributi” (1.6.21 – 

31.12.22); 

    • n.10 del 4.6.2021 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.6.21 – 31.12.22), in comando 

presso la SGDS srl; 

    • n.229 dell’8.2.2022 - P.O. inserita nel III Settore, Servizi 2° “Servizi Cultura, Sport e Turismo” e 3° 

“Servizio Attività economiche (SUAP), Mercato Ittico”, (14.2.22 – 31.12.22); 

 

Preso atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 04.04.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 07/06/2022 “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 

DI GESTIONE ANNO 2022 E CONTESTUALE VARIAZIONE N. 1/2022. DETERMINAZIONE DEGLI 

OBIETTIVI ED AFFIDAMENTO DELLE RISORSE”; 

 

Vista la deliberazione di consiglio Comunale n. 36 del 29/07/2022 con cui sono state effettuate le variazioni di 

assestamento generale bilancio 2022; 

 

Viste: 

- la deliberazione n. 38, assunta in data 11.12.2006, dal Comitato dei Sindaci dell'Ambito Territoriale Sociale 

XIX di Fermo, con cui è stato approvato un Protocollo d'Intesa “Per la messa in rete delle Associazioni di 

Volontariato che operano a sostegno dei bisogni delle fasce deboli della popolazione”, a cui ha aderito 

l'Associazione di Volontariato “Il Ponte Onlus”; 

- la Legge 8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

- la vigente normativa nazionale e regionale che disciplina i rapporti di collaborazione tra enti locali ed 

organizzazioni di volontariato, ed in particolare: 

• la Legge 11 agosto 1991 n. 266 “Legge quadro sul volontariato”; 



SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 1920 del 17/11/2022 - Pag. 2 di 4 

• la Legge regionale 13 aprile 1995 n. 48 e successive integrazioni e modifiche, “Disciplina del 

Volontariato”; 

• il Decreto Lgv n. 117 del 03 luglio 2017 “Codice del Terzo settore”; 

 

Rilevato che: 

- il Comune riconosce e valorizza la funzione sociale dell'attività di volontariato come espressione di 

partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove l'autonomo sviluppo, salvaguardandone l'autonomia e 

ne favorisce l'originale apporto alle iniziative dirette al conseguimento di finalità particolarmente significative 

nel settore socio-assistenziale; 

- per attività di volontariato si intendono gli interventi socio-assistenziali resi da organizzazioni o da singoli 

cittadini in possesso di adeguati requisiti, fondati su prestazioni spontanee e gratuite; 

Evidenziato che: 

- l'Associazione di Volontariato “IL PONTE” ONLUS, sita a Fermo in via G. da Palestrina n. 21/23, è 

regolarmente iscritta al Registro regionale – Settore socio-assistenziale – istituito ai sensi dell'art. 3 della L.R. 

48/1995 ed in applicazione dell'art. 6 della Legge 266/1991, e che la stessa è un organismo liberamente 

costituito, che si avvale in modo determinante e prevalente delle prestazioni personali, volontarie e gratuite dei 

propri aderenti; 

- ha maturato una specifica esperienza nelle attività socio-assistenziali in favore di cittadini con disagio socio-

economico; 

- gestisce sin dall'anno 1992, il servizio “Mensa Sociale” nel comune di Fermo e da tale anno risulta 

convenzionata con l'amministrazione comunale per l'erogazione di prestazioni di pronto intervento; 

- dispone di una organizzazione operativa stabile sul territorio comunale;   

- eroga gratuitamente a cittadini residenti a Porto San Giorgio pasti e servizi; 

 

Considerato che tra l'Associazione di Volontariato “Il Ponte” ed il Comune di Porto San Giorgio esiste una 

proficua e continuativa collaborazione nel campo del sostegno alle fasce deboli della popolazione ed ai 

soggetti “fragili” presenti nel territorio; 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 76 del 10/05/2022 con la quale l’Amministrazione ha rinnovato la 

collaborazione con l’Ass. “Il Ponte” tramite la stipula di una nuova convenzione per l’anno 2022, per l’importo 

di € 4.500,00; 

 

Rilevato che nel bilancio comunale sono previsti fondi finanziati con i proventi del 5 per mille di cui all’art. 63-

bis DL 112/2008; 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 206 del 07/11/2022 con la quale è stata approvata un’appendice alla 

convenzione stipulata con l’Ass. “Il Ponte”, a cui vengono assegnati i fondi provenienti dal 5 per mille, pari ad € 

2.230,09; 

 

Ritenuto di impegnare la somma di € 2.230,09 al capitolo 10327/2 e.f. 2022 a favore dell’Ass. “Il Ponte” di 
Fermo; 
 
Dato atto che relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 e successive modifiche il CIG è il seguente: ZBF389ECA7; 

Dato atto che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione del DURC in corso 
di validità ed allegato al fascicolo elettronico; 

 



SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 1920 del 17/11/2022 - Pag. 3 di 4 

Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 

Sottoposto il seguente atto, al competente Responsabile del Settore competente per l’attestazione di 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Testo Unico degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013; 
 

DETERMINA 

1. Di impegnare la somma complessiva di € 2.230,09 (iva inclusa) a favore di ASSOCIAZIONE IL 

PONTE -  VIA G. DA PALESTRINA 21/23 - 63023 FERMO  - Codice Fiscale: 90006020441 -  Partita 

IVA: 90006020441;   

 

2. di imputare la spesa all'intervento 1100403  capitolo 2022/10327/2  denominato "CONVENZIONE 

CON ASSOCIAZIONI PER SERVIZIO MENSA INDIGENTI - FONDI 5 PER MILLE CAP. E 25510/1 - 

25510/2" del bilancio 2022, codice CIG ZBF389ECA7   

 

3. DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 

 

4. DI DARE ATTO che 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, comma 1 del 

T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del 

Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la 

regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa; 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo 

del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante formulazione del visto di 

regolarità contabile, in calce alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

- ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D.Lgs. 2.7.2010 n.104 

sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Marche, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di 

pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art.9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.1199; 

- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.32 L. n.69/2009, per 

15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi. 

       

     

 
 

 L’Istruttore 
 MATTEUCCI CRISTINA 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 



SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 1920 del 17/11/2022 - Pag. 4 di 4 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 2291 del 16/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SACCHI ALESSIO in data 16/11/2022. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2291 del 16/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2022 10327 2 1551 1 12 04 1 03 1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione 2.230,09 12895 ASSOCIAZIONE IL PONTE 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 17/11/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2690 

Il 18/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 1920 del 17/11/2022 con oggetto: 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ASS. "IL PONTE" - FONDI 5 PER MILLE. 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 18/11/2022.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


